Tertii quidem sæculi scriptores ecclesiasticos, præsertim Græcos, quibus maxime tum notus fuit S. Ignatius, habemus sane superstites perpaucissimos; quorum præcipuus Origenes, eodem quo scripsit Ignatius ævo natus, et rebus theologicis innu-

tritus, locupletissimus nobis testis est. Is enim un-
 decimo Severi anno, tertio sæculo jam ineunte, *Ca-
 techeseon* opus aggressus, adhuc juvenis *Homilias* i
 S. *Lucam* scripsit quas interpretatus est S. Hiero-
 nymus. *Homilia* autem sexta hæc legimus: *Eleganter
 in cujusdam martyris epistola scriptum reperi
 Ignatium dico, episcopum Antiochiæ post Petrum suc-
 cundum, qui in persecutione Romæ pugnavit ad be-
 stias: « Principem sæculi hujus latuit virginitas Ma-
 riæ. »* Ita nunc legimus in Epistola ad Ephesios
*ἔλαθεν τὸν ἀρχοντα τοῦ αἰῶνος τοῦτου ἢ παρθενία
 Μαριας*. Vetus Interpres: *Latuit principem sæ-
 culi hujus virginitas Mariæ*. Idem Origenes nat-
 grandior *Commentarios in Canticum* scripsit, in quo
 rum Prologo hæc legimus: *Denique meminimus ali-
 quem sanctorum dixisse, Ignatium nomine, de Christo:*
« Meus autem amor crucifixus est, » nec reprehendi eum pro hoc dignum judico. Hæc autem
 verba in Epistola ad Romanos adhuc reperiuntur
Ὁ ἐμὸς ἔρωσ ἐσταύρωται. Vetus Interpres: *Meus
 desiderium crucifixum est.*

Quarti sæculi, sane florentissimi, ut multo plures ecclesiasticos scriptores, ita et Ignatianorum testes habemus. Eorum primus mihi quidem videtur ille, quisquis est, qui Dionysius Areopagite vulgo nominatur; non longe enim ab initio hujus ævi eum scripsisse sentio. Ille autem libro *De divinis nominibus*, de amore disputans, et Origenem sequens, ita loquitur: *Καίτοι ἐδοξέ τισι τῶν καὶ ἡμᾶς ἱερολόγων καὶ θεϊότερον εἶναι τὸ τοῦ ἔρωτος ὄνομα τοῦ τῆς ἀγάπης: γράζει δὲ καὶ ὁ θεὸς Ἰγνώτιος: Ὁ ἐμὸς ἔρωσ ἐσταύρωται*. *Visum est aliquibus nostræ ætatis sacris scriptoribus amoris quasi charitatis nomen divinius esse. Scribit autem et divinus Ignatius: « Amor meus crucifixus est. »* Hujus autem viri longe doctissimi, si initio hujus sæculi revera scripserit, ut arbitramur, luculentissimum testimonium est; quisquis autem fuerit, sive hujus, sive sequentis ævi scriptor, varia de hoc ipso loco hominum judicia Ignatianorum auctoritatem ut deinceps ostendemus, plurimum confirmabunt.

Secundus hujus ævi testis est Eusebius Cæsariensis episcopus, qui multos Origenis discipulos vidit. Is autem cum singulos nominatim recenser non posset, qui primis apostolicæ successionis temporibus antistites, aut evangelistæ fuerant, eorum duntaxat nomina recensere statuit, quorum monumentis apostolicæ doctrinæ traditio ad sua usque tempora ferebatur. *Hist. eccles.*, l. III, c. 37, 38
Ὅσπερ οὖν ἀμέλει τοῦ Ἰγνατίου ἐν αἷς κατελέξαμε ἐπιστολάς, καὶ τοῦ Κλήμεντος ἐν τῇ ἀνωμολογῇ μὲνη παρὰ πάντων. Quod factum est in epistolis Ignatii quas recensuimus, et Clementis illa ab omnibus recepta. Eusebius igitur, unam Clementis, plures Ignatii epistolas proponebat, ut antiquissima apostolicæ successionis scriptura, et apostolorum doctrinæ traditionem continentia. Illæ autem epistolæ quas tantopere laudavit Eusebius, ipsissimæ sunt quas nos habemus, et defendimus. Tradit enim

Bist. eccles., l. III, c. 36, Ignatium per Asiam sub accuratissima satellitum custodia ductum, singularem civitatum quas ingressus est ecclesias sermonibus et cohortationibus confirmasse, atque inprimis monuisse, ut ab hæresibus caverent tum primum exortis, et invalescentibus; hortatumque esse, ut apostolorum traditioni tenaciter adhærerent, quam, cautelæ gratia, etiam scriptis mandare necessarium duxit. Quare cum Smyrnæ esset, inquit, quatuor epistolas scripsit, ad Ephesios, Magnesios, Trallianos, Romanos; a Troade tres, ad Philadelphenses, ad Smyrnæos, et privatim ad Polycarpum. Hæc omnia diligentissime ex ipsis epistolis, ut opinor, observavit Eusebius; epistolam enim ad Ephesios Smyrnæ scriptam fuisse ipsa testatur: *Unanimis vobiscum ego, et quem misistis in Dei honorem in Smyrnaam, unde et scribo vobis.* Ad Magnesios: *Salutant vos Ephesii a Smyrna, unde et scribo vobis.* Ad Trallianos: *Saluto vos a Smyrna.* Ad Romanos: *Scribo autem vobis hæc a Smyrna.* Tres reliquas epistolas Troade scriptas fuisse, ex ipsis pariter patet. Ad Philadelphenses: *Salutat vos charitas multorum, qui in Troade, unde et scribo vobis per Burrum.* Ad Smyrnæos: *Salutat vos charitas fratrum, qui in Troade, unde et scribo vobis per Burrum.* Ad Polycarpum: *Quia igitur omnibus ecclesiis non potui scribere, propter repente navigare a Troade in Neapolim, ut voluntas præcipit, scribis aliis ecclesiis.* Observat Eusebius, Ignatium in epistola ad Ephesios Onesimi ipsorum pastoris meminisse, in epistola ad Magnesios Damam episcopum nominasse, in epistola ad Trallianos Polybii antistitis mentionem fecisse; quos omnes eandem Ecclesiarum episcopos nostræ epistolæ agnoscunt. Dicit eum Polycarpo Antiochenæ Ecclesie gregem commendasse, rogasseque ut omni cura et diligentia illum fovere vellet, quod in epistola ad eum data pluribus narratur. Pergit ulterius, et *εἰς τῆς εἰρημίωνων*, ex epistola ad Romanos hæc longam βῆσιν excerpit, ut ipse loquitur, *καὶ λέγειν*. Ἀπὸ Συρτας μέχρι Ῥώμης θρησιμαζῶ, etc., quæ versioni nostræ Latinæ prorsus conveniunt, adeo ut hæc accuratior sit Eusebianorum translatio, quam vel Hieronymiana vel Ruffiniana. Aliam etiam ex Epistola ad Smyrnæos sententiam transcripsit, quæ in nostris codicibus totidem verbis exstat. Denique ad confirmandam superiorem de his narrationem, Polycarpi et Irenæi testimonia profert, de quibus ante diximus, et postea dicendam erit. Hæc sunt ab Eusebio adeo diligenter luculenteque exposita, ut Dallæus ipse dixerit: *Fateatur Eusebium illas epistolas agnoscere, et pro vere Ignatianis habere: neque dissimulamus eas, de quibus ille verba facit, has ipsas fuisse videri, quæ his hodie nominibus circumferuntur, quales eas reverendissimus Usseus Latine; eruditissimus Vossius Græce, ex libris ille Anglicanis, hic Mediceis ediderunt.*

Eusebio succedit Athanasius, vere magnus, qui in epistola de synodis Arimini et Seleuciæ, dum

A adhuc Arimini synodus hæreret, hoc est, circa annum Christi 360 scripta, hoc nobis illustre testimonium præbet. *De synodis*, p. 922: Ἰγνάτιος οὖν, ὁ μετὰ τοὺς ἀποστόλους ἐν Ἀντιοχείᾳ κατασταθεὶς ἐπίσκοπος, καὶ μάρτυς τοῦ Χριστοῦ γενόμενος, γράφων περὶ τοῦ Κυρίου εἶρηκεν: *Εἰς Ιατρός ἐστι σαρκικός καὶ πνευματικός, γενητὸς καὶ ἀγένητος, ἐν ἀνθρώπῳ Θεός, ἐν θανάτῳ ζωὴ ἀληθινή, καὶ ἐκ Μαρίας καὶ ἐκ Θεοῦ.* Ignatius igitur qui, post apostolos, Antiochiæ episcopus constitutus est, et martyr Christi fuit, scribens de Domino dixit: « Unus medicus est, carnalis et spiritualis, factus et non factus, in homine Deus, in morte vita vera, et ex Maria et ex Deo. » Hæc enim verba ex Epistola ad Ephesios sunt transcripta, quam scripsisse non larvatum aliquem Ignatium, sed verum illum, apostolorum successorem, et martyrem testatur S. Athanasius. Idem paulo post: Ὁ μακάριος Ἰγνάτιος ὀρθῶς ἔγραψε, γενητὸν αὐτὸν λέγων διὰ τὴν σάρκα, ὁ γὰρ Χριστὸς σὰρξ ἐγένετο· ἀγένητον δὲ, ὅτι μὴ τῶν ποιημάτων καὶ γενητῶν ἐστίν, ἀλλὰ Ἰδὸς ἐκ Πατρός. *Recte scripsit beatus Ignatius, factum eum dicens ob carnem; Christus enim caro factus est; non factum autem, quod non sit ex creaturis, et iis quæ facta sunt, sed Filius e Patre.*

Huic etiam sæculo S. Joannes Chrysostomus ascribendus est: presbyter enim ordinatus Antiochiæ anno 386, Constantinopoli episcopus consecratus est anno 398. Dum autem Antiochiæ esset, præclaram in S. Ignatii martyrium orationem habuit, in qua verba ejus, quæ sunt in Epistola ad Romanos adducit. Tom. V, orat. V, pag. 504: Ἀκούσας γὰρ ὅτι οὗτος αὐτὸν τῆς τιμωρίας ὁ τρόπος μένει, Ἐγὼ τῶν θηρίων ἐκστρωθὲν ὀραμῆν, ἔλεγε· τοιοῦτοι γὰρ οἱ ἐριώτερες ὄπερ ἂν πάσχουσιν ὑπὲρ τῶν ἐρωμένων μεθ' ἡδονῆς δέχονται. *Cum enim audivisset, quod hic eum supplicii modus maneret, « Utinam ego illis bestiis fruam, » inquebat. Tales enim sunt qui amant; quidquid pro iis quos amant patientur, cum voluptate ferunt.* Idem rursus in oratione ipsi antiquitus attributa, *Quod unus Veteris et Novi Testamenti legislator sit*, hæc habet, tom. VI, pag. 645: Διὰ τοῦτο τις τῶν ἀρχαίων, Ἰγνάτιος δὲ βνομα αὐτῶν, οὗτος ἱερωσύνη καὶ μαρτυρίῳ διαπρέψας, ἐπιστάλλων τιλὶ κερεῖ ἔλεγε, *Μηδὲν ἄρεν γνώμης σου γινέσθω μηδὲ σὺ ἄρεν γνώμης Θεοῦ τι πράττε.* Propterea quidam ex antiquis, nomine Ignatius, sacerdotia et martyrio clarus, in epistola ad sacerdotem quemdam dixit: « Nihil sine sententia tua fiat; neque tu sine sententia Dei quidquam facias. » Quæ totidem verbis in epistola ad Polycarpum etiamnum exstant.